
Delibera n°114 del 06/10/2023 Pag.1/4

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 114 del 06/10/2023

OGGETTO:REVOCA CONCESSIONI CIMITERIALI NEL CIMITERO COMUNALE 
DELLA   "SS.ANNUNZIATA" DI CAPANNOLI, SEZIONI "D-F1-F2-F5-G1-G2" CON 
TUMULAZONE SUPERIORE AI 50 ANNI,  ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE E 
CONSEGUENTE RISTRUTTURAZIONE DELLE SEZIONI INTERESSATE

L’anno duemilaventitre, il giorno sei del mese di Ottobre, alle ore 12:00, ai sensi e per gli effetti del 
regolamento per il funzionamento della Giunta si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista in 
parte in presenza in parte a “distanza” tramite videoconferenza a seguito di apposita convocazione 
per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco Presente da remoto
GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco Presente in loco
MANGINI FEDERICO Assessore Presente da remoto
CECCONI MARCO Assessore Presente da remoto
VALLINI GLORIA Assessore Presente da remoto

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchinii.
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario ComunaleAlessandro Paolini, presente in loco.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.



Delibera n°114 del 06/10/2023 Pag.2/4

LA GIUNTA COMUNALE

All'unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione.

Inoltre, con autonoma e separata votazione all'unanimità dei voti legalmente resi

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, quarto comma, del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale è composto da n. 2 pagine e n. 3 allegati.

La seduta viene sciolta alle ore 12,20.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Alessandro Paolini/ ArubaPEC S.p.A.



Delibera n°114 del 06/10/2023 Pag.3/4

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che nel Cimitero Comunale di Capannoli si rende necessario procedere alla 
ristrutturazione/consolidamento delle vecchie sezioni dei loculi e degli ossari poste nella parte 
circolare del cimitero a nord dell’ingresso principale del cimitero.
- che all’interno delle sezioni di cui sopra, denominate nelle cartografie come “Sezioni D-F1-F2-F5-
G1-G2”, sono presenti delle concessioni cimiteriali aventi ad oggetto la tumulazione di salme 
superiore a 50 anni e delle quali non è stato possibile reperire i contratti di concessione;
- che occorre procedere alla realizzazione di nuovi loculi;
Visto:
- il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285, art. 92, comma 2 che recita “2. Le concessioni a tempo 
determinato di durata eventualmente eccedente i 99 anni, rilasciate anteriormente alla data di 
entrata in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 1975, n. 803, possono 
essere revocate, quando siano trascorsi 50 anni dalla tumulazione dell'ultima salma, ove si 
verifichi una grave situazione di insufficienza del cimitero rispetto al fabbisogno del comune e non 
sia possibile provvedere tempestivamente all'ampliamento o alla costruzione di nuovo cimitero;
- il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria del Comune di Capannoli, approvato con delibera 
di C.C. n. 50 del 28-09-2006 prevede all’art. 86, comma 6, la possibilità di revoca delle 
concessioni, recitando: “Le concessioni già in essere, sia di loculi che ossari, stipulate per un 
periodo superiore a 99 anni o perpetue, possono essere revocate, quando siano trascorsi almeno 
50 anni dalla tumulazione, ove si verifichino situazione di grave insufficienza rispetto al fabbisogno 
del Comune.

Considerato:
-  la necessità di intervenire procedendo al recupero dei loculi contenenti salme tumulate da oltre 
50 anni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 92, comma 2, del D.P.R. 285/90 sopracitato, 
posizionati nelle sezioni "D-F1-F2-F5-G1-G2"
- che risulta nececessario procedere al restauro delle sezioni di cui sopra del cimitero della  SS. 
Annunziata, le quali presentano un avanzato stato di ammaloramento con distaccamento degli 
intonaci e dissestamento della copertura;
Dato atto altresì:
- che le operazioni di estumulazione verranno eseguite a carico dell’Amministrazione Comunale, 
senza alcun onere per i familiari;
- che in caso di mancanza di precise disposizioni fornite dai familiari interessati entro un predetto 
termine si provvederà d’ufficio a depositare i rinvenuti resti mortali in apposite cassette di zinco 
riportanti il nome ed il cognome dei defunti, che saranno a disposizione dei familiari per un periodo 
di anni dieci. In questo periodo i resti mortali raccolti come sopra, saranno collocati in appositi 
ossari o loculii all’interno delle sezioni del cimitero di Capannoli. Trascorso tale periodo i predetti 
resti mortali saranno trasferiti nell’ossario comune;
- che nelle sezioni del cimitero della SS. Annunziata, oggetto di restauro, sono presenti anche 
defunti tumulati da meno di 50 anni, per i quali si rende necessario una estumulazione 
straordinaria al fine di poter procedere con il recupero ed il restauro dei loculi;

Visti i pareri espressi dal Responsabile del Settore I Governo e Gestione del Territorio e dal 
Responsabile del Settore Reperimento e Gestione delle Risorse di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 267 
del 18.08.2000 e che si allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera A) e B);

D E L I B E R A



Delibera n°114 del 06/10/2023 Pag.4/4

1) Di revocare le concessioni cimiteriali delle salme e dei resti mortali tumulati nelle sezioni “D-
F1-F2-G1-G2” del Cimitero Comunale di Capannoli, località SS. Annunziata, da oltre 50 anni, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 92, comma 2, del D.P.R. 285/90 e dall’art. 86, comma 6, del 
Regolamento di Polizia mortuaria del Comune di Capannoli approvato con delibera di C.C. n° 50 
del 28- 09-2006 così come identificate nell'allegato C) alla presente;

2) Di esprimere la volontà di procedere alla ristrutturazione e consolidamento delle sezioni dei 
loculi e delle nicchie per resti mortali presso il cimitero comunale di Capannoli, denominate “D-F1-
F2-F5-G1-G2”, incaricando gli uffici competenti di compiere tutti gli atti necessari al fine della 
revoca delle concessioni, delle estumulazioni straordinarie e della ristrutturazione delle sezioni 
sopraindicate;

3) Di dare atto  che le operazioni di estumulazione verranno eseguite a carico 
dell’Amministrazione Comunale, senza alcun onere per i familiari;

4) Di precisare che i resti mortali, delle salme tumulate da oltre oltre 50 anni, salvo diversa 
richiesta da parte dei familiari, verranno collocati in apposite cassette di zinco a cura e spese 
dell’Amministrazione Comunale e custoditi in appositi ossari o loculi all’interno della cimitero di 
Capannoli, per un periodo non inferiore a dieci anni. Trascorso tale periodo l’Amministrazione, 
salva diversa destinazione a carico dei familiari, provvederà a collocare tali resti nell’ossario 
comune;

5) Di precisare che i resti mortali, delle salme tumulate da meno di 50 anni in loculi con 
concessione cimiteriale perpetua, verranno collocati in apposite casse di zinco a cura e spese 
dell’Amministrazione Comunale e tumulati in loculi all’interno delle sezioni del cimitero di 
Capannoli, in base alle disponibilità ed in accordo con le famiglie dei defunti, per un periodo non 
inferiore a cinquanta anni dalla data del decesso;

5) Di precisare che i resti mortali delle salme tumulate, da meno di 50 anni insieme a una o due 
cassette di zinco, contenenti i resti mortali di altri defunti, in loculi con cencessione cimiteriale 
perpetua, verranno collocati in apposite casse di zinco a cura e spese dell’Amministrazione 
Comunale e tumulati, insieme alla/e cassetta/e di zinco contenete i resti mortali di altre salme, in 
un unico loculo, all’interno delle sezioni del cimitero di Capannoli, in base alle disponibilità ed in 
accordo con le famiglie dei defunti, per un periodo non inferiore a cinquanta anni dalla data del 
decesso dell'ultima salma tumulata;

6) Di precisare che i resti mortali, delle salme tumulate da meno di 50 anni in loculi con 
concessione cimiteriale della durata di anni 50, verranno collocati in apposite casse di zinco a cura 
e spese dell’Amministrazione Comunale e tumulati in loculi all’interno delle sezioni del cimitero di 
Capannoli, in base alle disponibilità ed in accordo con le famiglie dei defunti, per un periodo pari 
alla durata della concessione cimiteriale rilasciata;

7) Di dare atto che la ristrutturazione delle sezioni “D-F1-F2-F5-G1-G2” potrà essere eseguita per 
stralci funzionali, mediante l'intervento su una o piu sezioni contemporaneamente, sulla base della 
programmazione eseguita dal Settore I Governo e Gestione del Teritorio;
8) Di dare avviso al pubblico mediante affissione all’ingresso del cimitero ed all’albo pretorio del 
Comune di Capannoli, per un periodo di sei mesi, dell’avviso di revoca delle concessioni cimiteriali 
e delle estumulazioni straordinarie e dare ampia diffusione dell’avviso come previsto dalla vigente 
normativa;
10) di dare atto che gli interessati hanno trenta giorni di tempo dall’ultimo giorno di pubblicazione 
dell’avviso per presentare le proprie osservazioni;
  

 


